附件
2021-2023年湛江市政策性农业保险种植业险种（不含森林险）与养殖业险种实施方案（征求意见稿）

根据《农业保险条例》（中华人民共和国国务院令第666号修正）、广东省财政厅 广东省农业农村厅 广东省地方金融监管局 广东银保监局 广东省林业局印发《关于大力推动农业保险高质量发展的实施意见》（粤财金〔2020〕26号）、《贯彻落实〈关于大力推动农业保险高质量发展的实施意见〉工作方案》（粤财金〔2020〕29号）、《广东省农业保险保费省级财政补贴资金管理办法》（粤财金〔2020〕47号）的通知，以及广东省农业保险工作小组办公室关于印发《广东省政策性农业保险承保机构招标指引》的通知精神，为全面落实“扩面、增品、提标”要求，优化农业保险政策制度与工作机制，推动政策性农业保险高质量发展，结合我市实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，以保护农民利益为宗旨，牢固树立新发展理念，立足深化农业供给侧结构性改革，完善以政策性农业保险为基础的农业保险保障体系，构筑多层次的农业保险风险分散机制，更好地满足“三农”领域日益增长的风险保障需求，助力构建具有湛江特色的现代农业产业体系。
二、基本原则
（一）政府引导。各级政府通过保费补贴、创新奖励、大灾赔付、提供信息数据等政策支持，调动市场主体积极性。
（二）市场运作。充分发挥市场配置资源的决定性作用，以保险机构服务能力等因素为导向，兼顾竞争性和稳定性，根据招投标和政府采购有关规定，公开遴选承保机构经营政策性农业保险业务，构建市场化的农业生产风险保障体系。
（三）自主自愿。农户、农业生产经营组织、经办机构等各方的参与都要坚持自主自愿原则。通过政策引导、保费补贴、理赔服务和农户参保受益实例宣传等方式调动参保积极性，农户自愿投保。
（四）协同推进。保费补贴政策要与其他农村金融和支农惠农政策有机结合，共同推进，发挥财政资金支农惠农强农的综合效益。湛江市农业保险工作小组成员单位按职责划分协同配合，共同做好农业保险工作。
三、实施范围
湛江市行政区域（不含军事管理区）。
四、实施险种
（一）中央财政补贴型险种
1.中央财政补贴型种植险
（1）保险品种：水稻、水稻制种、玉米、花生、马铃薯、甘蔗。
（2）保险责任：在保险期限内，由于暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、雷击、地震、泥石流、突发性滑坡、火灾、旱灾、病虫草鼠害等原因直接造成保险标的损失，且损失率达到20%（含）以上的，保险人按照保险合同的约定负责赔偿。中央财政补贴型种植险不得设置绝对免赔条款。
（3）保险期限：以保险品种的一个生长期作为一个投保周期。
（4）保险金额：水稻每造每亩保险金额1000元，水稻制种每造每亩保险金额2000元，玉米每造每亩保险金额为 普通玉米600元、甜玉米1000元，花生每造每亩保险金额 1000元，马铃薯每造每亩保险金额1500元，甘蔗每造每亩保险金额1500元。
（5）保费补贴：种植户负担20%；中央财政补贴35%；省级财政补贴30%，市县财政各负担7.5%。产粮大县三大粮食作物农业保险保费补贴由中央和省级承担，比例按照财政部《中央财政农业保险保险费补贴管理办法》执行。
2.中央财政补贴型养殖险
（1）保险品种：能繁母猪、生猪（含育肥猪、仔猪）、 奶牛。
（2）保险责任：在保险期限内，由于疾病、疫病、火灾、爆炸、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、雷击、地震、雹灾、冻灾、突发性滑坡、泥石流、建筑物倒塌、空中运行物体坠落等原因直接造成保险标的死亡，保险人按照保险合同的约定负责赔偿。在保险期限内，由于发生上述疫病中的高传染性疫病，政府强制扑杀导致保险标的死亡，保险人也负责赔偿，赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。
（3）保险期限：能繁母猪、奶牛以一年作为一个投保周期；生猪（含育肥猪、仔猪）可以以一批次或一年作为一个投保周期。
（4）保险金额：能繁母猪每头保险金额1500元，生猪中育肥猪每头保险金额1400元、仔猪每头保险金额500元，奶牛1-3周岁每头保险金额4000元、3-7周岁每头保险金额8000元、7-8周岁每头保险金额6000元。
（5）疾（疫）病观察期：中央财政补贴型养殖险设定疾（疫）病观察期，其中能繁母猪10天、育肥猪10天、仔猪3天、奶牛10天，保险期限届满续保的标的，免除观察期。在观察期内因保险责任中疾病、疫病所致的保险标的死亡，保险人不负责赔偿。
（6）保费补贴：
①能繁母猪保险。养殖户负担11.67%；中央财政补贴40%;省级财政补贴35%，市县财政各负担6.665%。
②生猪（含育肥猪、仔猪）、奶牛保险。养殖户负担25%;中央财政补贴40%；省级财政补贴20%，市县财政各负担7.5%。
3.中央财政补贴型险种保险金额、费率及各级财政补贴比例（见附表一）
（二）省级财政补贴型险种
1.省级财政补贴型种植险
（1）保险品种：岭南水果（含在湛江种植的所有水果）、种植大棚、蔬菜、花卉苗木、茶叶。
（2）保险责任：在保险期限内，由于暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、雷击、地震、泥石流、突发性滑坡、爆炸、崖崩、火灾、旱灾、病虫草鼠害、建筑物倒塌、空中运行物体坠落等原因直接造成保险标的损失，且损失率达到20%（含）以上的，保险人按照保险合同的约定负责赔偿。种植大棚保险不设起赔线。省级财政补贴型种植险不得设置绝对免赔条款。
（3）保险期限：岭南水果、茶叶、种植大棚以一年作为一个投保周期；蔬菜、花卉苗木可以以一茬或一年作为一个投保周期。
（4）保险金额：岭南水果每亩保险金额3000元，蔬菜中叶菜每茬每亩保险金额900元、茎菜每茬每亩保险金额1500元、果菜每茬每亩保险金额2000元，花卉苗木中一年一茬、一年多茬花卉苗木每茬每亩保险金额3000元、多年生花卉苗木每亩保险金额5000元，茶叶每亩保险金额5000元，种植大棚中简易大棚每亩保险金额3000元、钢结构大棚每亩保险金额10000元。
（5）保费补贴：
①岭南水果、蔬菜及花卉苗木、茶叶保险。种植户负担20%;省级财政补贴50%，市县财政各负担15%。
②种植大棚保险。种植户负担30%；省级财政补贴40%，市县财政各负担15%。
（6）鼓励承保机构对省级财政补贴型种植险相关险种运用气象指数方式进行理赔，对于拟采用气象指数方式开展省级财政补贴型种植险相关工作的，其保险责任按上级有关文件执行，与传统型省级财政补贴型种植险享受同等省级财政保费补贴待遇。
2.省级财政补贴型养殖险
（1）保险品种：家禽（含肉鸡、蛋鸡、肉鸭）、淡水养殖水产品、海水网箱养殖水产品。
（2）保险责任：
①家禽（肉鸡、肉鸭、蛋鸡）养殖保险：在保险期限内，由于疾病、疫病、火灾、爆炸、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、雷击、地震、雹灾、冻灾、突发性滑坡、泥石流、建筑物倒塌、空中运行物体坠落等原因直接造成保险标的死亡，且连续七日内死亡总量达到单批次养殖总量3%（含）或单日内死亡总量达到单批次养殖总量1%（含）以上，保险人按照保险合同的约定负责赔偿。
在保险期限内，由于发生上述疫病中的高传染性疫病，政府强制扑杀导致保险标的死亡，保险人也负责赔偿，赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。
②肉鸡养殖保险附加肉鸡批发价格保险：在保险期限内，由于重大疫情引发肉鸡市场批发价格异常波动造成保险标的价格损失，且月度批发价格较前3年全省（全市）肉鸡平均市场批发价格下跌达到30%（含）以上，保险人按照保险合同约定负责赔偿。
③淡水水产品养殖保险：在保险期限内，由于暴雨、风灾、洪水（政府行蓄洪除外）、雷击、地震、泥石流、河堤溃堤等原因直接造成水产品养殖鱼塘增氧机、水泵不工作发生缺氧；或直接造成鱼塘漫堤、溃堤，导致保险标的死亡的，根据缺氧时间、漫堤、溃坝等级，由保险人按照保险合同的约定负责赔偿。
④海水网箱水产品养殖风灾指数保险：在保险期限内，保险标的所在海域遭遇热带气旋且风级达到或超过保险合同约定的起赔风级，视为发生风灾事故，保险人依照保险合同的约定负责赔偿。保险网箱水产品所在海域遭遇热带气旋的风级以距高保险标的海域最近的气象站实测数据为准，并由县级及以上气象部门发布。
（3）保险期限：肉鸡、肉鸭、淡水水产品可以一批次或一年作为一个投保周期，蛋鸡、海水网箱养殖水产品以一年作为一个投保周期。
（4）保险金额：肉鸡养殖保险每只保险金额30元、附加肉鸡批发价格保险每只保险金额5元，肉鸭养殖保险每只保险金额20元，蛋鸡养殖保险每只保险金额40元，淡水水产品养殖保险每亩保险金额5000元。海水网箱水产品养殖风灾指数保险以网箱为单位确定保险金额，每个网箱保险金额参照不高于其水产品的养殖成本的60%，由各地自主确定。
（5）疾（疫）病观察期：家禽（肉鸡、肉鸭、蛋鸡）养殖保险设定疾（疫）病观察期，其中肉鸡7天、肉鸭5天、蛋鸡15天，保险期限届满续保的标的，免除观察期。在观察期内因保险责任中的疾病、疫病所致的保险标的死亡，保险人不负责赔偿。
（6）保费补贴：家禽（含肉鸡批发价格保险）、淡水水产品养殖保险，养殖户负担30%；省级财政50%,市县财政各负担10%；海水网箱水产品养殖风灾指数保险养殖户负担 40%，省级财政补贴50%，市县财政各负担5%。
3.省财政补贴型险种保险金额、费率及各级财政补贴比例（见附表二）
（三）地方特色险种
鼓励各县（市、区）根据当地农业产业发展需要，自行选择开办地方特色农业保险品种。鼓励开办保产量、保价格、保收入、指数化的农业保险创新险种，支持创新经营模式，探索运用共保、互助保险等模式开办水产养殖保险。
开办程序：县域地方特色险种、创新险种，由县（市、区）政府提出申请，经湛江市人民政府批复同意后，由市农业保险工作小组于每年3月底前将地方特色险种实施方案报省农业保险工作小组办公室（省财政厅）备案。县域地方特色险种、创新险种由县（市、区）根据采购额度，通过公开招标、邀请招标、竞争性谈判等方式自行招标，择优确定承保机构。
保费补贴：省财政在省级保费补贴资金总额内，通过以奖代补方式予以支持。按照市级财政保费补贴承担比例，在市级保费补贴资金总额内予以支持。
（四）其他涉农保险品种
除上述品种外，鼓励各地因地制宜开展涉农保险试点。支持开展农业产业园（农民专业合作社）一揽子综合保险、农户综合保险、扶贫综合保险、自然灾害公众责任保险、环境污染责任保险、农村治安保险、农机具保险、农产品质量保险、小额贷款保证保险、“保险＋期货”、“订单农业＋保险＋期货（权）”等涉农保险试点，省级奖补政策由省财政厅牵头另行制定。
五、参保对象
在实施范围内从事本目录支持品种的种、养产业所有农户、企业、农场、合作社、镇（街）村等农业经营者。其中，种养场所应不在禁养、禁种、行蓄洪区范围内；种养品种符合政府相关规定和行业规范；养殖废弃物排放符合环保要求；养殖类品种需按照强制免疫程序进行预防接种；能繁母猪、牛、羊等大牲畜应佩戴国家规定的畜禽标识；参保的农户、企业、农场、合作社、镇（街）村等农业经营者应当全部投保，不得选择性投保。
六、承保机构招标与管理
根据《广东省农业保险工作小组办公室关于印发〈广东省政策性农业保险承保机构招标指引〉的通知》（粤农保办〔2020〕3号），由湛江市本级对2021-2023年政策性农业保险承保机构自主招标。
（一）招标险种：中央财政和省级财政补贴险种以地市为单位实行招投标（除国家已确定承保机构的农业保险项目外）。县域地方特色险种、创新险种由县（市、区）自行招标。
（二）招标方式：根据采购额度，严格遵守《招投标法》、《政府采购法》有关规定，通过公开招标、邀请招标、竞争性谈判等方式择优确定服务能力强、有社会责任担当的承保机构。考量因素以服务能力（机构设置、偿付能力、专职人员配备、车辆配备）、服务方案（承保实施方案、防灾减灾方案、定损方案、理赔方案、救灾方案、创新方案、推动当地经济社会发展方案）、管理水平（管理架构、信息化水平）、完成区域保险深度考核任务（工作方案、实施计划及承诺书）等因素为主。
（三）分包原则：在2018年招标分包分区域的比例上，兼顾竞争性、稳定性。采用种植业险种与养殖业险种、中央财政补贴险种与省级财政补贴险种、新增险种与传统险种、高风险险种与低风险险种、不同县域混合梯次搭配，优化形成6个包组（见附表三），以实现平衡风险和绩效考评目的。
（四）招标方法：参与本项目的投标人须以地市级分公司以上资质进行整体投标，只对项目部分包组投标视为无效投标。以《广东省政策性农业保险承保机构招标指引》（粤农保办〔2020〕3号）明确的考量因素及投标响应文件对参与投标的承保机构进行评审，按分数由高到低进行排序，由第1名优先从6个包组中选择一个包组，第2名优先从剩余5个包组中选择一个包组，第3名优先从剩余4个包组中选择一个包组，依次选择完6个包组，中标人所选择包组即为中标包组。如果中标机构家数少于包组数，对余下的包组重新按分数由高到低的顺序依次选择。中标承保机构原则上不超过六家，每个县（市、区）中标承保机构原则上不超过二家，每个县（市、区）的一个险种只由一家公司承保。
（五）招标承保周期：2021年1月-2023年12月。原有险种由2018-2020年招标周期中标公司继续承保至本次招标工作结束。新中标承保公司从签定合同生效之日起开始承保至2023年12月31日。新增险种在完成招标前，由县（市、区）政府选择正在本区域经营政策性农业保险的保险公司进行承保；在完成招标后，由新中标的承保机构负责承保。
（六）招标主体：由市农业农村局牵头负责，市财政局、市金融工作局、湛江银保监分局协助配合完成招标工作。
（七）投标主体：参与投标的保险机构应符合《中国银保监会办公厅关于进一步明确农业保险业务经营条件的通知》（银保监办发〔2020〕51号）的规定。参与投标的保险机构须承诺按照政府业务主管部门的要求完成中标险种承保覆盖率和中标区域保费规模；承诺承保期间按照信息化管理的有关要求做好工作；承诺接受各级农业农村、财政、金融、银保监、审计等部门的督查监管及考核评价。本项目不接受共保体或联合体参与投标。
七、承保理赔操作规范
按照广东省财政厅 广东省农业农村厅 广东省地方金融监管局 广东省林业局 广东银保监局《关于印发广东省政策性农业保险有关配套文件的通知》（粤农农〔2020〕389号）《2020-2023年广东省政策性农业保险承保理赔操作规范》等有关文件执行。
八、保费补贴资金管理与拨付
严格落实《广东省农业保险保费省级财政补贴资金管理办法》（粤财金〔2020〕47号）等农业保险保费补贴管理办法要求，坚持“依法依规、公正公开，突出重点、科学分配，注重绩效、规范管理”的原则，加强政策性农业保险保费财政补贴资金的管理和使用。
（一）预算编制。各县（市、区）将中央、省级给予补贴的政策性农业保险项目，作为县级统筹实施项目，结合农业保险发展目标任务和本地工作实际，按规定储备遴选项目，科学测算当年度保费规模及应由中央、省级、市级承担的补贴资金需求并及时上报。县（市、区）从省切块整体下达的省级涉农资金安排省级财政保费补贴资金，同时相应安排县级承担的补贴资金。县（市、区）将上级安排下达的补贴资金要单列核算，纳入预算全流程规范管理，做好资金结算、拨付工作，接受上级监督检查和绩效评价等。
（二）资金结算拨付。依法依规办理政策性农业保险财政保费补贴资金的申报、审核、结算拨付，按照广东省农业农村厅要求，承保理赔、结算拨付等信息及时录入广东省农业保险综合信息系统。农业保险保费补贴资金原则上每季度至少结算拨付一次，在保险机构及时提供结算资料的基础上，当年度保费补贴原则上应在当年度结算完毕（第四季度的保费可在下一年第一季度结算拨付完毕），不得拖欠保险机构保费资金。
（三）绩效评价。县（市、区）政府开展绩效自评，每年度市结合县（市、区）自评情况，对县（市、区）政府进行绩效评价。
（四）监督管理。保费补贴资金实行责任追究机制。对财政保费补贴资金使用管理过程中存在违规行为的单位、个人，按照《中华人民共和国预算法》《财政违法违规行为处罚处分条例》等法律法规及相关规定进行严肃处理，涉及违法犯罪的，移送司法机关处理。
九、执行省级农业保险大灾风险准备金制度
严格按照《省级农业保险大灾风险准备金管理细则》要求，落实农业保险大灾风险准备金制度。参与投标的保险公司必须出具承诺函，同意执行省级农业保险大灾风险准备金制度，否则取消投标资格。
十、考核评价
执行《关于印发广东省政策性农业保险有关配套文件的通知》（粤农农〔2020〕389号）相关要求，结合湛江实际，对承保机构和县（市、区）政府进行动态管理和考核评价。
（一）对承保机构考核评价
按照广东省政策性农业保险配套文件《广东省政策性农业保险承保机构考核管理办法》，坚持依法合规、鼓励创新、优胜劣汰的原则，对承保机构服务能力、经营指标、创新指标、管理与合规、服务满意度等5方面进行动态管理和考核评价。考核评价结果与承保机构市场份额增减、竞争性遴选资格的准入和退出相挂钩。
（二）对县（市、区）政府考核评价
参照按照广东省政策性农业保险配套文件《广东省政策性农业保险地市政府考核管理办法》考核内容，将政策性农业保险的实施情况纳入推进乡村振兴战略实绩考核体系，对县（市、区）政府资金分配和拨付、业务推动、对承保机构的考核和管理、农业保险覆盖率、安全稳定等5方面进行考核评价。促进县（市、区）政府参与推进农业保险工作的积极性、创造性和规范性。2020-2022年县（市、区）农业保险费收入目标分配表（见附表四）。
十一、有关部门职责
（一）市财政局负责农业保险工作小组日常协调工作，制定完善农业保险财政资金奖补政策，发挥财政资金对农业保险的引导和推动作用，按照深化市级预算编制执行监督管理改革要求，落实中央、省和市级农业保险奖补资金安排，加强预算资金监督管理。
（二）市农业农村局负责制定完善农业保险工作考核机制，将考核情况纳入市委实施乡村振兴战略实绩考核，将农业保险纳入农业农村发展规划，推动扩大农业保险覆盖面和险种创新增品，规范开展农业保险承保机构的政府采购工作，指导农业保险防灾减损工作，提供农业保险需求及生产基础数据，指导基层协保体系建设，协助保险机构开展承保、理赔定损工作，做好农业保险政策宣传和培训工作。
（三）湛江银保监分局负责对农业保险承保机构进行监督管理。根据相关规定制定符合辖区内农业保险业务经营条件的保险机构目录；做好农业保险的监管，指导保险机构开发推广适合地方实际的农业保险产品；指导保险机构完善灾前防范和灾后理赔操作规范，提升农业保险服务水平；规范农业保险市场秩序，对保险机构农业保险经营管理中的违法违规行为进行监督检查，并依法采取监管措施或行政处罚。
（四）市发展改革局负责农产品成本调查和价格监测，提供已布点品种的成本、价格、产量等相关数据。
（五）市水务局负责落实洪水干旱防治规划相关要求，指导做好洪水干旱灾害防治工作，开展洪水、干旱风险区划研究，会同水文部门做好水情旱情监测预警工作，提供水情数据和洪水干旱灾害评估支持”。
（六）市统计局负责提供农业农村相关统计数据，支持开展农业保险创新。
（七）市政务服务数据管理局负责协助各成员单位按需求整合农业保险相关数据，为成员单位提供农业保险数据信息支撑。
（八）市气象局负责提供气象信息及数据，完善气象站点建设，指导推动气象指数保险工作。
（九）市地震局负责开展全市地震风险研究，风险区划制定、历史灾害数据分析整理、未来灾害发展预测等相关工作，为保险机构承保理赔提供数据支持、权威震灾等级和地震灾害评估服务。
（十）县（市、区）政府承担政策性农业保险实施主体责任。按照省的目标任务要求，制订并完成2021-2023年度各险种投保目标计划；负责编制本区域政策性农业保险各级财政保费补贴资金预算；负责对承保机构提交的财政保费补贴结算申请进行核验核查并据实结算；负责辖内政策性涉农保险基层协保体系建设；负责辖内地方特色险种、创新险种申报和招标工作。
（十一）承保机构要在中标承保区域积极拓展政策性农业保险业务，完成中标承保区域2021-2023年度各险种投保目标计划承保业务；严格遵守广东省政策性农业保险承保理赔操作规范，提升农业保险科技赋能和服务水平；积极做好防灾减灾工作，充分发挥在防灾减损中的市场功能、专业作用。
十二、保障措施和要求
（一）组织领导。湛江市人民政府成立湛江市农业保险工作小组，加强对农业保险工作的组织领导，贯彻落实党中央、国务院、省、市有关部署要求，统筹研究推进全市农业保险工作，协调解决工作过程中的重大问题；构建农业保险工作考核机制，压实县级农业保险实施主体责任。湛江市农业保险工作小组成员单位按职责分工，督促指导县（市、区）按要求开展各项工作，高质量完成我市农业保险目标任务。
（二）构建和完善基层协保体系。落实《广东省政策性涉农保险基层协保体系建设意见》，按照“政府组建、多方出资、共享使用”的原则，依托基层涉农机构（如农经、农技、农机、畜牧兽医、林业站所等）或第三方专业机构（如种子、饲料、化肥、农药站等、行业协会、学会、检测中心、技术服务公司等）建立政策性涉农保险服务站，可根据实际需求在行政村建立政策性涉农保险服务点。按照保险机构的委托协助办理政策性涉农保险宣传、承保、理赔、定损等具体业务。县（市、区）农业农村和林业主管部门各自负责制定辖内协保机构及协保人员名录，由承保机构选择与协保机构合作，签订合作协议。
（三）协保工作经费保障。县（市、区）基层协保体系建设保障工作经费向省农业农村厅申请，省农业农村厅、省财政厅核准后由省财政厅下拨一次性补贴。承保机构按照政策性农业保险保费收入的3-5%标准列支协保费用。
（四）落实督办考核机制。强化对县（市、区）政府落实政策性农业保险实施主体责任定期监督检查，加强对承保机构展业情况及计划承保任务完成情况定期考核评价，确保2022年湛江市农业保险深度要达到1%，农业保险保费收入要达到65830.99万元（含农垦、林业保险）的考核目标任务能够如期完成。
十三、有效期限
本方案自公布之日起一个月后生效，实施至2023年12月31日止。


	险种
	单位保险金额
	保险费率
	中央补贴
	省补贴
	市补贴
	县补贴
	农户负担

	
	
	每造/年/批
	比例
	比例
	比例
	比例
	比例

	
	（元/亩、头、羽）
	
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）

	水稻
	1000
	4%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	14 
	12 
	3 
	3 
	8 

	水稻制种
	2000
	10%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	70 
	60 
	15 
	15 
	40 

	马铃薯
	1500
	6%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	31.5 
	27
	6.75 
	6.75
	18

	普通玉米
/甜玉米
	600
/1000
	5%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	10.5/17.5
	9/15
	2.25/3.75
	2.25/3.75
	6/10

	花生
	1000
	5%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	17.5
	15
	3.75
	3.75
	10

	甘蔗
	1500
	6%
	35%
	30%
	7.5%
	7.5%
	20%

	
	
	
	31.5
	27
	6.75
	6.75
	18

	能繁母猪
	1500
	6%
	40%
	35%
	6.665%
	6.665%
	11.67%

	
	
	
	36
	31.5
	5.9985
	5.9985
	10.503

	仔猪
	500
	6%
	40%
	20%
	7.5%
	7.5%
	25%

	
	
	
	12
	6
	2.25
	2.25
	7.5

	育肥猪
	1400
	4%
	40%
	20%
	7.5%
	7.5%
	25%

	
	
	
	22.4
	11.2
	4.2
	4.2
	14

	奶牛
1-3岁
	4000
	6%
	40%
	20%
	7.5%
	7.5%
	25%

	
	
	
	96
	48
	18
	18
	60

	奶牛
3-7岁
	8000
	6%
	40%
	20%
	7.5%
	7.5%
	25%

	
	
	
	192
	96
	36
	36
	120

	奶牛
7-8岁
	6000
	6%
	40%
	20%
	7.5%
	7.5%
	25%

	
	
	
	144
	72
	27
	27
	90

	
	
	
	2.88
	3.84
	0
	0
	2.88


附表一
中央财政补贴型险种
附表二
省级财政补贴型险种
	险种
	单位保险金额
	保险费率
	中央补贴
	省补贴
	市补贴
	县补贴
	农户负担

	
	
	每造/年/批
	比例
	比例
	比例
	比例
	比例

	
	（元/亩、头、羽）
	
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）
	金额(元）

	岭南水果
	3000
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	225
	67.5
	67.5
	90

	茶叶
	5000
	5%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	125
	37.5
	37.5
	50

	露天叶菜
	900
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	67.5
	20.25
	20.25
	27

	露天茎菜
	1500
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	112.5
	33.75
	33.75
	45

	露天果菜
	2000
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	150
	45
	45
	60

	大棚叶菜
	900
	10%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	45
	13.5
	13.5
	18

	大棚茎菜
	1500
	10%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	75
	22.5
	22.5
	30

	大棚果菜
	2000
	10%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	100
	30
	30
	40

	露地一年一茬或多茬花卉苗木
	3000
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	225
	67.5
	67.5
	90

	露地多年生花卉苗木
	5000
	15%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	375
	112.5
	112.5
	150

	大棚一年一茬或多茬花卉苗木
	3000
	10%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	150
	45
	45
	60

	大棚多年生花卉苗木
	5000
	10%
	0
	50%
	15%
	15%
	20%

	
	
	
	0
	250
	75
	75
	100

	简易大棚
	3000
	10%
	0
	40%
	15%
	15%
	30%

	
	
	
	0
	120
	45
	45
	90

	钢结构大棚
	10000
	8%
	0
	40%
	15%
	15%
	30%

	
	
	
	0
	320
	120
	120
	240

	肉鸡
	30
	2%
	0
	50%
	10%
	10%
	30%

	
	
	
	0
	0.3
	0.06
	0.06
	0.18

	肉鸡批发价格
	5
	4%
	0
	50%
	10%
	10%
	30%

	
	
	
	0
	0.1
	0.02
	0.02
	0.06

	肉鸭
	20
	4%
	0
	50%
	10%
	10%
	30%

	
	
	
	0
	0.4
	0.08
	0.08
	0.24

	蛋鸡
	40
	4%
	0
	50%
	10%
	10%
	30%

	
	
	
	0
	0.8
	0.16
	0.16
	0.48

	淡水水产
	5000
	8%
	0
	50%
	10%
	10%
	30%

	
	
	
	0
	200
	40
	40
	120

	海水网箱养殖风灾指数
	30000
	10%
	0
	50%
	5%
	5%
	40%

	
	
	
	0
	1500
	150
	150
	1200





附表三
2021-2023年湛江市政策性农业保险（不含森林险）
招标分包
	分包
	险种、地域：Ⅰ
	险种、地域：Ⅱ

	
	玉米、花生、马铃薯、能繁母猪、生猪、奶牛、种植大棚、蔬菜、茶叶、淡水养殖水产品
	水稻、水稻制种、甘蔗、水果、花卉苗木、家禽、海水网箱养殖水产品

	第一包
	地域：廉江
	地域：雷州、廉江、徐闻

	第二包
	地域：遂溪、坡头
	地域：遂溪、坡头、经开

	第三包
	地域：徐闻、麻章
	地域：麻章、霞山、赤坎、吴川

	第四包
	地域：雷州
	/

	第五包
	地域：吴川、经开区
	/

	第六包
	地域：霞山、赤坎
	/

	备注：1.赤坎、霞山为畜牧禁养区，承保机构不得在赤坎、霞山开展畜牧养殖险种承保业务。
2.省安排湛江市农业保险考核任务：2021年农业保险深度0.8%，2022年农业保险深度1%。农业保险深度=农业保险总保费÷第一产业增加值。2020年湛江市第一产业增加值预计620亿元，相比2019年增速6%，以此测算湛江市2021年农业保险总保费达到52576万元、2022年农业保险总保费达到69663.2万元才能完成省考核任务。


附表四
2020-2022年各县（市、区）农业保险目标任务
分配表
	区域
	2019年第一产业增加值
（万元）
	2020年
	2021年
	2022年

	
	
	保险深度目标
	保费收入目标
（万元）
	保险深度目标
	保费收入目标
（万元）
	保险深度目标
	保费收入目标
（万元）

	湛江市
	5842439
	0.6%
	36456.82
	0.8%
	50553.46
	1%
	65830.99

	赤坎区
	13374
	0.1%
	13.91
	0.1%
	14.47
	0.1%
	15.04

	霞山区
	25351
	0.1%
	26.37
	0.2%
	54.84
	0.3%
	85.55

	麻章区
	258198
	0.3%
	805.58
	0.5%
	1396.33
	0.7%
	2033.06

	坡头区
	198187
	0.3%
	618.34
	0.5%
	1071.80
	0.7%
	1560.53

	吴川市
	341900
	0.3%
	1066.73
	0.5%
	1849.00
	0.7%
	2692.14

	遂溪县
	1258614
	0.7%
	9162.71
	0.9%
	12251.85
	1.1%
	15573.47

	经开区
	212433
	0.3%
	662.79
	0.5%
	1148.84
	0.7%
	1672.71

	雷州市
	1300441
	0.7%
	9467.21
	0.9%
	12659.01
	1.1%
	16091.01

	廉江市
	1275098
	0.7%
	9282.71
	0.9%
	12412.31
	1.1%
	15777.43

	徐闻县
	958843
	0.6%
	5983.18
	0.9%
	8296.68
	1.1%
	11864.25

	全市预期目标
	0.61%
	37089.53
	0.81%
	51155.13
	1.03%
	67365.19

	说明：1.省按照第一产业增加值年均增长4%，测算我市2020-2022年第一产业增加值，并明确我市2020-2022
年农业保险任务目标。
     2.因赤坎、霞山为畜牧禁养区，农业保险目标任务以种植业和水产养殖业为主，水稻承保覆盖率80%
以上。
     3.按照我市2022年农业保险的深度、保费规模目标，结合各县（市、区）农业保险规模和第一产业
增加值体量，把发展任务分解到10个县（市、区），确保全市完成省的考核任务。
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